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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1987.78 1980.29 -0.38% 
Argjend 24.93 24.80 -0.51% 
Brent Crude 78.37 78.47 0.13% 
WTI Crude 74.76 74.67 -0.12% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1028 1.0982 -0.42% 
EURCHF 0.9864 0.9847 -0.17% 
EURGBP 0.8825 0.8814 -0.11% 
EURALL 111.2725 111.0061 -0.24% 
EURTRY 21.4595 21.3866 -0.34% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    101.5030  101.94 0.43% 
VIX 17.03 17.28 1.47% 
S&P 500 4,055.99 4,135.35 1.96% 
NASDAQ 11,854.35 12,142.24 2.43% 
Dow & Jones 33,301.87 33,826.16 1.57% 
DAX-Gjermani 15,800.45 15,816.31 0.10% 
FTSE 7,831.58 7,815.90 -0.20% 
NIKKEI 28,457.68 28,856.44 1.40% 
SSE-Shangai 3,285.89 3,323.28 1.14% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.52 3.46 -1.61% 
SHBA 2 vite 4.07 4.02 -1.17% 
Gjermani 10 vite 2.46 2.37 -3.82% 
Gjermani 2 vite 2.83 2.71 -4.25% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Sipas JPMorgan, S&P 500 mund te arrije ne 3500 

"ne fillim te veres" 
 

➢ GDP ne Shtetet e Bashkuara ngadalesohet ne 1.1% 
ne tremujorin e pare 
 

➢ Amazon ofron nje kendveshtrim inkurajues pas 

raportimit te numrave te tremujorit te pare qe 

tejkaluan pritjet 

 

➢ Tregjet evropiane te aksioneve ka te ngjare te 
hapen me lart te premten, te mbeshtetur nga 
fitimet e forta te huaja perpara te dhenave kritike 
te inflacionit te eurozones dhe rritjes ekonomike 
 

➢ Sony parashikon qe fitimet te bien pas nje viti 
record 
 

➢ Çmimet e naftes po levizin rreth 80 dollare per fuçi, 
ne rrugen e renies per te katertin muaj radhazi 
 

➢ Çmimet e arit bien per shkak te inflacionit te larte 
 

➢ Banka e Japonise mbajti te pandryshuara normat 
e interesit ne takimin e saj te pare te politikes nen 
guvernatorin e sapoemeruar Kazuo Ueda 

 
➢ Pavaresisht rritjes se shitjeve, aksionet e Metes 

jane rritur me 170% ne pese muajt e fundit 
 

➢ FMN leshon nje paralajmerim per korrigjimet 'te 
çrregullta' te çmimeve te banesave ne Evrope, 
ndersa normat e interesit rriten 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 28/04/2023 Indeksi kryesor i çmimeve PCE i SHBA  
Evrope 28/04/2023 Indeksi i Çmimeve te Konsumatorit ne Gjermani  
Kanada 28/04/2023 Bruto Prodhimi i Kanadase  

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Nga 1 shtatori nis regjistrimi i popullsise ne 

Kosove ku, per here te pare do te marrin pjese 
edhe komunat veriore 
 

➢ Punetoret e KEK-ut sot ne proteste duke 
kerkuar rritjen e pagave 
 

➢ KQZ sot certifikon rezultatin e zgjedhjeve ne 
komunat veriore 
 

➢ Deputeteve u kerkohet te votojne pro Ligjit te 
ri per Pagen Minimale 
 

➢ Sot kane filluar punimet ne rrugen ‘Jim Xhema’ 
e njohur si Rruga ‘A’ ne Prishtine 
 

➢ Sekretari gjeneral i Organizates Boterore te 
Doganave, Kunio Mikuriya ka thene se 
deshiron ta shohe Kosoven ne tregti dhe ne 
sistemin e doganave internacionale 

 
 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Nente persona u vrane kur raketat ruse sulmuan 

qytetet 
 

➢ Grupet ushtarake te Sudanit kane rene dakord 
te zgjasin nje armepushim tre-ditor qe ishte 
caktuar te perfundonte se shpejti 
 

➢ Sipas hulumtimit, dronet iraniane te Rusise ne 
Ukraine ushqehen nga teknologjia e vjedhur 
perendimore 
 

➢ Filipinet pretendojne nje 'konfrontim' me Kinen 
ne Detin e Kines Jugore 
 

➢ Irani kap nje cisterne nafte qe “perpiqet te 
largohet” ne ujerat e Gjirit 
 

➢ India akuzon Kinen per shkeljen e 
marreveshjeve kufitare 

 
 
 

“Rreziku me i madh nga te gjithe eshte te mos marresh nje te tille” 

 Mellody Hobson 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


